
Governo do Distrito Federal
Defensoria Pública do Distrito Federal

Assessoria Especial
Unidade de Inovação, Tecnologia da Informação e Comunicação

 

Parecer Técnico n.º 24/2024 - DPDF/DPG/ASSESP/UNITIC  

À DILIC,

Assunto: Análise da PROPOSTA da Empresa NOVA RENASCER LTDA (SEI n.º 155756288).

1. INTRODUÇÃO

O presente documento tem como analisar a proposta apresentada pela empresa NOVA RENASCER LTDA (SEI n.º 155756288)no âmbito do Pregão Eletrônico nº 17/2024
, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços técnicos de desenvolvimento e manutenção de so�ware com adoção de metodologias ágeis para a
Defensoria Pública do Distrito Federal (DPDF) .

 

2. ANÁLISE DOS FATOS

Em conformidade com o Termo de Referência , o item 24.3.3 estabelece que as remunerações mínimas aceitáveis   para os profissionais alocados no projeto devem
obedecer aos seguintes valores:

Scrum Master Sênior : R$ 11.732,20

Analista de Dados/BI Sênior : R$ 13.497,19

Analista de Negócios/Requisitos Sênior : R$ 11.227,93

Analista de Processos Sênior : R$ 7.536,00

Analista de Testes/Qualidade Júnior : R$ 5.412,32

Desenvolvedor Pleno : R$ 10.677,45

Desenvolvedor Sênior : R$ 14.016,77

Ao analisar a proposta enviada pela NOVA RENASCER LTDA (SEI n.º 155756288) verificamos que o quan�ta�vo de profissionais e as remunerações mínimas estão dentro
das exigências do EDITAL.  

No entanto, verificamos que as planilhas de custo e formação de preços demonstram que o custo unitário não corresponde aos valores apresentados na proposta.

EDITAL / TERMO DE REFERÊNCIA
EMPRESA NOVA RENACER (primeira documentação encaminhada)

PLANILHA RESUMO PROPOSTA PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS
Decrição dos Perfis Qtdade

TR
Salário

Edital/TR
Custo

Unitário
Custo Total
Mensal Por

Perfil (Custo

Custo Anual por
perfil

Salário
proposto

Custo Unitário
por empregado

Custo Mensal
por perfis

Custo Anual por
empregado

11/11/2024, 14:12 SEI/GDF - 155782562 - Parecer Técnico

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=150151966&infra_sistema=100000100&infra_… 1/3



unitário x
qtdade)

Scrum Master Sênior 1 R$
11.732,20 R$ 19.225,83 R$ 230.710,00 R$ 230.710,00 R$ 11.733,20 R$ 25.743,25 R$ 25.743,25 R$ 308.919,00

Analista de Dados/BI Sênior 1 R$
13.497,19 R$ 22.031,67 R$ 264.380,00 R$ 264.380,00 R$ 13.497,19 R$ 35.962,29 R$ 35.962,29 R$ 431.547,48

Analista de Negócios/Requisitos
Sênior 1 R$

11.227,93 R$ 17.327,50 R$ 207.930,00 R$ 207.930,00 R$ 11.228,93 R$ 24.697,45 R$ 24.697,45 R$ 296.369,40

Analista de processos 1 R$ 7.536,00 R$ 14.868,33 R$ 178.420,00 R$ 178.420,00 R$ 7.536,00 R$ 17.038,76 R$ 17.038,76 R$ 204.465,12
Analista de Teste/Qualidade
Junior 1 R$ 5.412,32 R$ 11.730,83 R$ 140.770,00 R$ 140.770,00 R$ 5.412,32 R$ 12.634,50 R$ 12.634,50 R$ 151.614,00

Desenvolvedor Pleno 2 R$
10.677,45 R$ 15.851,67 R$ 190.220,00 R$ 380.440,00 R$ 10.677,45 R$ 23.553,75 R$ 47.107,50 R$ 565.290,00

Desenvolvedor Sênior 4 R$
14.016,77 R$ 21.010,83 R$ 252.130,00 R$ 1.008.520,00 R$ 14.016,77 R$ 30.479,10 R$ 121.916,40 R$ 1.462.996,80

total 11   R$
1.464.560,00  R$ 74.101,86 R$ 170.109,10 R$ 285.100,15  

Custo Total da Solução (12
meses)     R$ 2.411.170,00    R$ 3.421.201,80

A empresa apresentou a proposta no valor de R$ 2.411.170,00, no entanto verificando a planilha de custo de cada perfil, o valor total anual corresponde a R$
3.421.201,90, majorando a proposta apresentada.

 

3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Art. 59 da Lei nº 14.133/2021. 

4. CONCLUSÃO

Diante do exposto, esta área técnica conclui pela desclassificação da proposta apresentada pela NOVA RENASCER LTDA (SEI n.º 155756288), por não atender às
exigências do edital e por verificarmos que o valor verificado nas planilhas de custo majoram o valor da proposta em R$ 1.010.031,80, ou seja, o valor de acordo com as planilhas de
preços corresponde a R$ 3.421.201,80. .

Encaminhe-se esta nota técnica para as instâncias competentes para as providências cabíveis, de acordo com as regras previstas na legislação vigente e no edital do
Pregão Eletrônico nº 17/2024.

Documento assinado eletronicamente por LUIZ RICARDO CABALEIRO D'AVILA - Matr.0001110-
4, Chefe da Unidade de Inovação, Tecnologia da Informação e Comunicação, em 11/11/2024,
às 10:33, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no
Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

11/11/2024, 14:12 SEI/GDF - 155782562 - Parecer Técnico

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=150151966&infra_sistema=100000100&infra_… 2/3



A auten�cidade do documento pode ser conferida no site:
h�p://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 155782562 código CRC= 4D341A0B.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
SIA Trecho 17 Rua 7 Lote 45 - Bairro Zona Indústrial Guará - CEP 71200-219 - DF

Telefone(s): 2196-4348
Sí�o  - www.defensoria.df.gov.br

00401-00005333/2024-05 Doc. SEI/GDF 155782562

11/11/2024, 14:12 SEI/GDF - 155782562 - Parecer Técnico

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=150151966&infra_sistema=100000100&infra_… 3/3


